
 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO  
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 245 
 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA AGENTI CONTABILI P ER L'ANNO 2022 - 
PROVVEDIMENTI.           

 
 
L’anno duemilaventuno, addì ventitre, del mese di dicembre, alle ore 09:00 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
ASTESANO Mauro SINDACO X       

ARNAUDO Mauro ASSESSORE X       

GERBAUDO Maria Grazia ASSESSORE X       

BIMA Marica ASSESSORE X       

GIORDANO Carlo ASSESSORE X       
  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 
 
 
 
Assiste quale Segretario Comunale MANFREDI DOTT.SSA MARIAGRAZIA . 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ASTESANO Mauro nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE E NOMINA AGENTI CONTABILI PER L'ANNO  2022 

- PROVVEDIMENTI.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  
 

• il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e di regolamento vigenti in materia, provvede 

alla nomina degli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero è 

attribuita la gestione dei beni;  
 

• gli incaricati interni di tale compito sono l’economo e tutti coloro che in quanto già dipendenti 

dell’Ente e designati con formale provvedimento, abbiano maneggio di denaro pubblico perché 

incaricati dell’erogazione dei pagamenti e della riscossione di somme di pertinenza del Comune;  
 

• con DGC n. 28 la Giunta comunale, in data 25 febbraio 2021, ha assunto la deliberazione ad 

oggetto: “Atto di ricognizione e nomina degli agenti contabili e Responsabile del procedimento in 

materia contabile” sulla base dell’articolazione della dotazione organica di questo Comune 

deliberata con DGC n. 79/219 ed aggiornata con DGC n. 30/2020; 
 

RICORDATO che con la deliberazione suindicata la Giunta Comunale allora in carica avente 

formalmente confermato ai sensi dell’art. 139 comma 2 del D.Lgs. 26.08.2016 n. 174 “Codice della 

giustizia contabile”, il Responsabile del procedimento in materia di giudizio del conto con il 

compito, tra l’altro, di garantire la tempestiva trasmissione alla competente Sezione giurisdizionale 

della Corte dei Conti, dei conti presentati dagli agenti contabili ed aveva nominato gli agenti 

contabili di questo Ente come da elenco allegato al provvedimento citato; 
 

DATO ATTO che nel citato elenco era stato inserito quale agente contabile esterno la 

Società Area riscossioni S.r.l. alla quale era stato conferito con atto di determinazione n. 7  del 

21/04/2021   il servizio di accertamento e riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra 

tributarie, patrimoniali e sanzioni per violazioni al Codice della Strada, per l’anno 2021 

riconoscendole il ruolo di Agente contabile esterno in forza dell’inserimento della suddetta Società 

nella procedura di riscossione e di riversamento di somme per conto dell’Ente; 
 

RICORDATO che la distinzione tra agente contabile interno ed esterno è insita nella 

normativa sugli enti locali (artt. 93 e 233 D.Lgs. 267/2000) in base alla quale gli agenti contabili 

interni sono coloro che in quanto dipendenti dell’Ente sono chiamati a svolgere attività contabile 

nell’ambito del proprio ordinario e complessivo rapporto di servizio mentre quelli esterni sono 

tutti coloro, anche privati, che instaurano con l’Ente un rapporto di servizio che comporti 

maneggio di denaro;  
 

RILEVATO che gli agenti contabili sono sottoposti a vigilanza da parte delle amministrazioni 

da cui dipendono, nonché alla giurisdizione della Corte dei Conti alla quale devono rendere conto 

della loro gestione;  
 

RICHIAMATI gli artt. 93, 226 e 233 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 tutti inerenti gli agenti 

contabili;  
 

ATTESO che si rende necessario procedere, ora, alla individuazione, per l’anno 2022, dei 

soggetti ai quali conferire la nomina di agenti contabili in considerazione non solo 



dell’impostazione organizzativa ma anche dei mutamenti, nel frattempo intervenuti, nella 

dotazione organica di questo Comune;  
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità ed in particolare l’art. 45;  
 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Segretario 

Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ciascuno nell’ambito delle proprie 

competenze, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, 

lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012;  

 

CON votazione unanime e favorevole espressa in forma palese,  

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare tutto quanto espresso in narrativa e che fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

 

2) Di nominare agenti contabili interni di questo Comune, per l’anno 2022, i dipendenti riportati 

nell’allegato A) con riferimento, per ciascuno, ai servizi ed all’attività svolta ai fini 

dell’individuazione;  

 

3) Di stabilire che per i compiti espletati dai dipendenti designati, ovvero dagli agenti contabili 

interni, verrà corrisposta l’indennità per maneggio valori come determinata in sede di 

contrattazione decentrata integrativa e nel rispetto delle disposizioni normative e 

contrattuali vigenti;  

 

4) Di precisare che l’agente contabile è tenuto a rendere il conto della gestione di cui all’art. 

233 del D.Lgs. 267/2000 ed è soggetto alla giurisdizione della Corte di Conti secondo le 

norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in materia;  

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento sostituisce ogni precedente determinazione;  

 

6) Di trasmettere copia della deliberazione testé approvata ai dipendenti interessati;  

 

7) Di comunicare il contenuto del presente atto alla Società Areariscossioni Srl corrente in 

Mondovì.  

 

DOPODICHE’ i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime votazione 

deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 ai fini della tempestiva e piena operatività dei soggetti designati. 

 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
ASTESANO Mauro 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 
 

 
 
 

RICORSI 
 

 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- Al T.AR. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 
 
 


